,

prava corrigere, recta firmare, et in omni
Ecclesia ad aeterni arbitrium Iudicis sic

disponenda disponere, ut de vultu eius

iudicium nostrum prodeat, et oculi nostri

videant aequitatem. Fraternitatis igitur

tuae iustis petitionibus annuentes, san-

clam Narbonensem Ecclesiam, cui divina

largiente clementia praesides, possiden-

dam, regendam ac disponendam prae-

sentis libi decreti pagina confìrmamus.

Nos enim te in Nemausensi Ecclesia epi-

scopum consecravimus, et exigente ne-

cessitate ad tuam te transferri metropolim

per suffraganeorum electionem auctori-

tatis nostrae scriptis permisimus, quod
nulli deinceps concedimus permittendum
Has igitur civitates eidem Ecclesiae, tuae

que fraternitati sancimus esse subiectas

Tolosam, Carcassonam, Elnam, Biterrim

Agdam Magalonam, Nemausum Uticem
Lugdevem; salvo tamen in omnibus Se
dis Apostolicae iure. Praeterea primatum
Aquensis metropolis, quae estNabornensis

Secunda, et quidquid dignitatis, vel ho-

(o) Matth. xvin. (6) Lue. xxii.

Eiordium.

Berlrandus

antea episc.

Nemausensis

Ecclesiae Nar-

boDeo. prae-

ficitur.

Civitates ei

subiectae.

Primalus Nnr-

bonensis Se-

cundae;
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noris eandem Narbonensem Ecclesiam

antiquitus iure habuisse constiterit (1).

(1) Quam impensa solicitudine servandam Nar-

bonensis Ecclesiae dignitatem , tuendaque eius

bona curaverit Urbanus PP. ex praesenti patet

documento. Duas insuper praestat referre epi-

stolas in eamdem rem ab eodem Pontifice datas,

quarum prima Raimundo corniti Narbon. atque

Almerico vicecomiti scripta decimas Dalmatio ar-

chiepiscopo solvi, bouaque ab hac Ecclesia iniuste

a pravis hominibus ablata restituì mandat, altera

quam Raynerio S. R. E. cardinali et legato dedit,

eiusdem Ecclesiae dignitatem, eiusque auctorita-

tem in episcopos provinciae Tarraconensis tuetur.

Illam subiicimus editam a Sammarthanis Galliae

Christianae antiquae editionis, tom. i, pag. 37B,

tenoris qui sequitur :

In candem rem.

Urbanus episcopi» servus servorum Dei, clero el pò-

pulo Narbonensi, Raimundo videlicet corniti alque

Almerico vicecomiti, carissimis filiis , apostolicam be-

nedictionem.

Venientem ad nos reverendissimum

filium nostrum Dalmatiupi vestratem ar-

chiepiscopuai debita benignitate susce-

pimus, eiusque religionem et probitatem

iamdudum agnoscentes, ipsum dilectioni

vestrae Àpostolicae Sedis operibus com-

mendamus. Vos ei, ut devoto et catho-

lico patri dilecti filii obedite, reveren-

tiam et debitam subieclionem, ut Domini

vicario in omnibus exhibete, decimas

unicuique Ecclesiae pertinentes, ex inte-

gro reddite, et quaecumque episcopalis

iustitiae sunt integra sibi conservate : quae

autem vobis ex Deo dixerit, prò Christo

enim legatione fungitur inter vos, obser-

vans prò Christo ut reconciliemini Deo,

ipsum igitur sicut Deum honorantes, et

audientes, mores vestros corrigite, a

vitiis abstinete, Deo in omnibus piacere

curate; si enim Deo in omnibus piacere

studueritis, pastorem profecto placentem

Deo habebilis, et summum prò vobis

Iudicem interpellans , nisi vestra delieta

impedient, copiosius audielur. Eis au-

tem ,
qui bona Narbonensis Ecclesiae

iniuste detinent, et violenler auferunt,

URBANUS li PP. 155 An.C. 1095

Nos quoque praesentis decreti pagina

inconcussum et inviolabile perpetuo ma-

denunciamus nomine Domini Iesu, et

apostolica authoritate praecipimus, qua-

tenus ea archiepiscopo reddant, aut pa-

ctum cum eo tale faciant, quod ipsi

debeat compiacere, ne bona iniuste de-

finendo et auferendo terrena, et animae

incurrant periculum , et bonis priventur

aeternis. Quod si nostra praecepta con-

tempseritis, cum iterata ad nos querela

pervenerit, nos canonum ultionem, et

gladium spiritus afferemus: obedientes

vos rnonitis noslris divina misericordia

custodiat (1).

In eandem rem.

Urbanus episcopus servus servorum Dei , carissimo atque

dulcissimo fratri Rainerio Sanctae Romanae Ecclesiae

presbytero cardinali atque legato, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Quantum de tua religione confidentes,

qua fide, qua cantate, in partes illas te

direxerimus, ipse tu, dilectissime, reco-

gnoscis. Age ergo prò spe, quam de tua

prudentia gerimus, et negotia quaeque

poteris Domino adi avarile canonice de-

finire procura, ea maxime prò quibus

specialiter missus es, videlicet quae inter

Narbonensem et Tomeriensem abbatem

iactantur: veniens siquidem cum Barci-

nonensi fratre nostro venerabili episcopo

reverenlissimus frater noster Narbonensis

archiepiscopus, quem iamdudum vita et

religione spectatum habemus, plurima

adversus Tomeriensem abbatem conquae-

stus est, scilicet, quod ecclesias suae

dioecesis saecularibus potestatibus fulius

invadat, quod exeommunicatos ab eo si ne

omni eius absolutione recipiat, quod in

Iacentii sede sine sui lioentia fecerit epi-

scopum consecrari, quodque auditu hor-

rendum est, mortuum sub anathemate

(t) Quodepocham huius epistolae spectat, nulla

in eius calce legit«ir nota chronologica : sed ante

annum 1096 datam fuisse dicendum est, cum eo

anno obierit Dalmatius archiepiscopus.
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Pallium Ber-
trando con-

resfum
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nere decernimus. Pallium autem frater-

nilali tuae ad missarum tantum solemnia

celebranda ex more concedimus; quo in

quondam ab eius monachis extumulatum,

et infra suum monasterium tumulatum

asseruil. Inter caetera praeiudicium sibi

factum de Tarraconensium episcoporum

subtractione per Romanara Ecclesiam sup-

pliciter intimavit, cum eos Narbonensis

metropolis per annos quadringentos sine

alterius Ecclesiae reclamatone possederit.

Nostra igitur vice in partibus illis fun-

gens, Tarraconensibus episcopis, nostra

auctoritate praecipilo, ut interim Narbo-

nensi tamquam proprio metropolitano

obediant, donec praestante Domino Tar-

raconensis restauretur Ecclesia. Toletano

autem sicut primati reverentiam exhi-

beant, donec Narboneusis archiepiscopus

se eorum primatem fuisse certa possit

auctoritate monstrare. Novit siquidem tua

fraternilas primatem a nobis Toletanum

sic inslilutum, ut salva sint metropolita-

norum privilegia caeterorum. Abbatem

quoque, ut sanctae opinionis virum, com-

moneto praecipiens, ne ulterius, quae

episcopalis iuris sunt, sine episcopi con-

cessione recipiat, et de iniuriis Narbo-

nensi archiepiscopo illatis competenti

emendatione satisfaciat: de caetero eum,

ut proprium, et sanctae conversationis

revereatur antistitem, et pacem cum eo

fraternae caritatis inviolabiliter retinere

procuret. Tu autem in omnibus roraanae

auctoritatis memor ita te exhibe, ut nulla

de te cuique possit suspicio remanere.

Quia vero Nabornensis archiepiscopus

privilegia de primatu Ecclesiam suam ha-

buisse memoravit, quae a suo praedeces-

sore translata, se tamen sperat praestante

Domino reperturum, tu causam hanc di-

ligenter inquire, inquisitam ad nos referre

procura. Quod si privilegiorum nequiverit

auctoritas*inveniri, tu cum principalibus

terrae de restituitone Tarraconensis Ec-
clesiae stude. Interim tamen Tarraco-

nenses episcopos ei tamquam metropoli-

ROMANCM

suscriptis tibi solummodo Ijcebit uti die—

bus, scilicet diebus in Nalivitate Domini,

in Epiphania, in omnibus beatae Mariae

feslivitatibus, in Coena Domini, in Re-

surrectione l)omini duobus diebus, in

Ascensione Domini, in Pentecosten, in

Nativitate beati Ioannis, in natalibus Apo-

stolorum omnium, in f«sto beati Martini,

in solernnitatibus sanctorum martyrum

Insti et Pastoris, ac Pauli confessòris, in

consecratione episcoporum et Ecclesia-

rum, in ordinatione clericorum. In quo

quid ponderis .libi, ac solicitudinis in-

iungitur, considerare te diligentissime con-

venir Huius enim indumenti honor, hu-

militas, atque iustilia est. Tota ergo

mente fraternilas vestra se exhibere fe-

stinet in prosperis humilem, et in adver-

sis, si quando venerint, cum iustilia ere-

ctam, amicam bonis, perversis contrariali),

nullius unquam faciem contra veritatem

recipiens, nullius unquam faciem prò

veritate loquentem premens , misericor-

diae operibus iuxta virtutem substantiae

insistens, et tamen supra virtutem insi-

stere cupiens, iufirmis compatiens, bene

valentibus congaudens, 'de alienis gaudiis

tamquam de propriis exultans, in corri-

gendis vitiis fervens, in fovendis virtuti-

bus auditorum animum demulcens, in

ira iudicium sine ira tenens, in tranqutl-

litate autem serenitatis iustae censuram
non deserens. Haec est, frater charissime,

palili accepti digoitas, quam si sollicite

tano proprio obedire praecipito. Elenensis

quoque episcopi causam diligeaier inqui-

rito, et inter Narbonensem archiepisco-

pum et ipsum iusto omnia iudicio de-

finito. Idem quoque te de Crassensi coe-

nobio inter Narbonensem archiepiscopum

et monachos eiusdem coenobii exercere

praecipimus (1).

(1) Hanc Raynerio S. R. E. cardinali legato

datarti exscripsit Baluzius ex chartulario archie-

piscopi Narbonensis, et publici iuris fecit in ap-

pendice Actorum ad Petr.de Marca, De priraatibus.

Eam sic accipe.
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Eiordium.

Causa privi-

legi!.

servaveris, quod foris accepisse osten-

deris inlus habebis. Fraternitatem tuam

omnipotens Dominus per tempora longa

conservare digiietur incolumem. Scriptum

per manum Petri scrinarli sacri palalii.

Dalum Laterani vili idus novembris per

manum Lanfranci vicem agentis cancel-

larli, amo dominicae incarnationis mil-

lesimo nonagesimo vii , indictione vi

,

pontificatus autem domini Urbani II Pa-

pae anno x.

Dat. die 6 novembris anno Domini 1097,

pontif. anno x.

XXIV.

Confirmatio immunitalum et privilegiorum

omnium Cluniacensis monasterii, ci cae-

lerorum monasteriorum eidem subie-

ctorum (i).

SUMMAR1UM

Exordium. — Causa privilegi!. — Confir-

manturlibertates atque immunità tes omnes

Cluniac. monasl. haclenus concessae. —
Quibus fruì quoque decernitur cappella

S. Odonis ab Hugone abbate constructa.

— Item monasteria et ecclesiae omnes,

quae hic enumeranti^.— Qpnfirmalur quo-

que immunitas a subeundis censuris ab

episc. vel legatis apostolicis eidem mo-
nast. irrogandis. — Usus rnitrae etc. prò

caeteris abbatibus successuris Hugoni. —
Solitae clausulae.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, reverentissimo

fratri Hugoni, monasterii Cluniacensis abbati, cius-

que successoribus regulariler subsliluendis, in per-

petuum.

Cum omnibus sanctae Ecclesiae filiis

ex Sedis Apostolicae aucloritate ac be-

nevolenza debitores existamus, venera-

bilibus tamen personis atque locis, ma-

xime quae Apostolicae Sedi semper spe-

cialius ac devotius adhaeserunt, quaeque

ampliori religionis gloria eminent, pro-

pensiori nos convenit charitatis studio

imminere. Tibi ergo reverentissime, ac

dileclissime frater, tam ex antiqua Sedis

(1) In Biblioth. Cluniac. edidit Martin. Marrier

col. «16.

Apostolicae familiaritate, quam ex nobi-

lissima tuae tuique coenobii religionis

reverentia, singularis a nobis debetur

praerogativa dilectionis. Quicquid igitur

libertatis, quicquid immunitatis, quicquid

auctorilatis tibi tuisque successoribus

luoque coenobio per antecessorum no-

strorum privilegia concessum fuisse con-

stat, nos quoque huius nostri decreti

pagina conferimus, tradimus, confirma-

mus. Ea propter nos capellae illi, quam
in honore et nomine S. Odonis tua stre-

nuitas extra Burgum ad orienlalem par-

tem aedificavit, eam omnino libertatem,

eam immunilatem praesentis decreti au-

cloritate concedimus, quam apostolicae

memoriae praedecessor noster Gregorius

capellis caeteris eiusdem burgi suo pri-

vilegio confirmavit.

Ad haec adiicimus, ut monasterium

S. Stremonii de Mauxaca, S. Mariae de

Verziaco, S. Petri de Viziiiaco Alta-Petra,

monasterium
,
quod dieitur Sales, num-

quam tuae tuorumque suceessorum ordi-

nationi et regimini sublrahantur. Hoc
ipsum de universis, quae iuferius scripta

sunt, monasteriis ecclesiisve statuimus:

videlicet in episcopatu Lugduneusi, ec-

clesia S. Iusti et S. Deuderii, ecclesia de

Frontenaico, deRorterio: in Matisconensi,

ecclesia de Meleto, de Otgers, de Savi-

niaco, de Saniciaco; de Berziaco, ecclesia

S. Hypoliti, S. Martini, S. Mariae de

Casellis: in Augustodunensi, ecclesia de

Morisalt, de Pulignio, de Blanchiaco, de

Monte S. Ioannis, de Luciaco, de Cru-

pellis, de Milpont, ecclesia S. Mammetis,

S. Cristophori: in Lingonensi, ecclesia

S. Eulaliae, S. Ioannis de Laona , de

Trualt, de Arcu, de Yandoura, de Mar-
maissa, de Altars: in Basila, ecclesia